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Ifølge forfatteren omfatter autisme en række forstyrrelser med 
grader fra mild til svær, som benævnes autismespektrumfor-
styrrelser (ASF). Diagnosen autisme stilles, når følgende tre 
hovedtræk findes: Manglende gensidig social interaktion, mang-
lende evne til ægte kommunikation samt gentagne handlinger og 
snævre interesseområder. 

Forfatteren videregiver egen forskning, egne kliniske erfarin-
ger og inddrager de kendteste autismeforklaringer på en forstå-
elig måde. Der er ikke en enkelt årsag til autisme. Blandinger af 
prædisponerende gener kan være involveret, og påviste hjerneu-
normaliteter stammer alle fra et tidligt stadie i fosterudviklingen. 

Det fremhæves dog, at de virkelig spændende kendsgernin-
ger om autisme ikke ligger i 
hjernen eller i generne, men 
i sindet. Hvorfor kan men-
nesker med autisme ikke 
modtage og besvare sociale 
signaler? Én teori taler om 
mental blindhed, en anden 
mener manglende social mo-
tivation, og en tredje peger 
på manglende evne til at spejle andre menneskers følelser, inten-
tioner og handlinger. Alle tre teorier kan bidrage til en forklaring.

Bogen er velskrevet. Casebeskrivelser samt illustrationer giver 
indsigt i, hvordan personer med ASF tænker, føler og fungerer. 

Bogen indeholder figurliste, speciallitteraturliste, liste over 
videre læsning samt stikordsregister. 

Det er således en glimrende bog med aktuel og opdateret viden 
om autisme, som kan være nyttig i tandbehandlingssituationen. 
Den henvender sig til pårørende og professionelle, som beskæf-
tiger sig med personer med ASF.
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Om mennesker med autismespektrum-
forstyrrelser: Lettilgængelig bog om 
autismens oprindelse og natur

» Det er en glimrende 
bog med aktuel og 
opdateret viden om 
autisme, som kan være 
nyttig i tandbehand-
lingssituationen

Denne bog er anden udgave af lærebogen for medicinstuderende i 
det fag, som også er bogens titel. I København er faget sidste fag til 
kandidateksamen for at forberede de nybagte kandidater på det, 
der meget kort tid efter bliver virkelighed. Og det er en glimrende 
lærebog, som blandt mange andre gode tiltag på pædagogisk vis 
gennem hele teksten fastholder princippet om at beskrive, hvad 
der skal gøres de første fem minutter, den første time og det første 
døgn, man behandler patienten. Inddelingen i bogen relaterer sig 
primært til symptomer og er ikke så meget rettet mod de lægelige 
specialer og de enkelte organsystemer.

På tandlægeuddannelsen i København slutter kurset i intern 
medicin af med en forelæsning om den akutte patient. Og ind-
holdet i denne forelæsning er 
selvfølgelig grundigt omtalt 
i forskellige kapitler i denne 
bog. Her kan man forstan-
digt læse om akut åndenød, 
akutte brystsmerter, plud-
selig cerebral påvirkning, 
anafylaktisk shock, osv.  Vej-
ledningen i håndteringen af 
de forskellige tilstande inden 
for den første time er så enkelt og pædagogisk beskrevet, at det i 
rigtig mange tilfælde også vil være relevant for tandlæger.

Bogen slutter med et kapitel rettet primært til almen praksis. 
Her er fokus på visitation af patienter i forhold til forskellige 
alarmsymptomer. Desværre er der ikke et kapitel med tandlæger 
som målgruppe. Den relevante information er til stede i bogen, 
men spredt ud i mange kapitler. Det synes realisabelt at samle den 
relevante information om akutte medicinske tilstande opstået i 
en tandlægestol i et kapitel med fokus på, hvad man kan gøre lige 
her og nu. Indtil det kapitel er skrevet, er dette måske en lidt for 
speciel bog at have stående på enhver tandlægeklinik.
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Akutte medicinske tilstande hos tandlægen

» Desværre er der ikke 
et kapitel med tandlæ-
ger som målgruppe. 
Den relevante informa-
tion er til stede i bogen, 
men spredt ud i mange 
kapitler


